
SEMINÁŘ 
Pandemie a nová bezpečnostní rizika z 

pohledu Business Continuity (krizové řízení)



• Jaromír Průša

• Předseda Asis International pro ČR a SK

• Člen poradního sboru ministra vnitra pro situační 
prevenci

• 25 let v oboru komerční bezpečnosti, krizového 
řízení a BCM

• Jednatel Asset Protection Agency s.r.o. 
www.apagency.cz

http://www.apagency.cz/


DEFINICE BCM

• Business Continuity Management (též Řízení kontinuity činností organizace nebo BCM) je řídící
proces podporovaný vedením společnosti, který identifikuje potenciální dopady ztrát a jehož cílem je
vytvořit takové postupy a prostředí, které umožní zajistit kontinuitu a obnovu klíčových procesů a
činností organizace, na předem stanovené minimální úrovni, v případě jejich narušení nebo ztráty. BCM
ochraňuje zájmy klíčových podílníků, akcionářů a dalších zájmových skupin, dobrou pověst a značku
společnosti.

• Pozn.: Kontinuita činností organizace (Business Continuity) je chápána jako strategická a taktická
způsobilost organizace být připraven a reagovat na incidenty a narušení činností organizace za účelem
pokračování na předem stanovené přijatelné úrovni.

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%98%C3%ADd%C3%ADc%C3%AD_proces&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Management
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zisk_a_ztr%C3%A1ta
https://cs.wikipedia.org/wiki/Proces
https://cs.wikipedia.org/wiki/Organizace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Akcion%C3%A1%C5%99


CO JE CÍLEM BCM ?

• Snižovat ZRANITELNOST a předcházet tím
událostem vedoucím k přerušení provozu.

• Zvyšovat ODOLNOST, což umožní reagovat na jakékoliv 
události vedoucí k přerušení podnikání a obnovit provoz 
co nejdříve.



xxx

7.2.2020



TOP 10 HROZEB



NOVÉ HROZBY (CA SUMMIT ČR ZÁŘÍ 2021)

ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ

VÝPADKY 
TELEKOMUNIKACÍ

KYBER HROZBY PLYN, ELEKTŘINA

ORGANIZOVANÝ 
ZLOČIN

KYBER ZLOČIN HYBRIDNÍ VÁLKY KYBER ZLOČIN



DEZINFORMACE (UKÁZKA)

KONSPIRAČNÍ TEORIE



ČR 



AKTUÁLNĚ V ČR (HROZBY) 



ZAVEDENÍ BCM

• GOOD PRACTISE GUIDELINES 2013 by BUSINESS CONTINUITY IINSTITUTE (BCI), 
PRAKTICKÉ POKYNY PRO IMPLEMENTACI

• ISO 22301 – MEZINÁRODNÍ STANDART



ZAVEDENÍ BCM

• BIA ANALÝZA A ANALÝZA DOPADŮ
• KTERÉ PROCESY JSOU KRITICKÉ JAKÝ BY BYL DOPAD NA FIRMU, POKUD JSOU TYTO PROCESY PŘERUŠENY?
• JAKÉ ZDROJE POTŘEBUJETE K REALIZACI KRITICKÝCH PROCESŮ?
• JAKÁ JE MAXIMÁLNĚ PŘÍPUSTNÁ DOBA PŘERUŠENÍ TĚCHTO PROCESŮ?

• ANALÝZA A VYHODNOCENÍ RIZIK
• KTERÉ HROZBY / RIZIKA MOHOU ZPŮSOBIT PŘERUŠENÍ AKTIVIT / PODNIKÁNÍ?

• STRATEGIE RIZIK: 
• AKCEPTOVAT / PŘENÉST, DELEGOVAT / ZMÍRNIT

• STRATEGIE REAKCE: CO DĚLAT, KDYŽ, navrhnout strategii pro všechny vaše hlavní zdroje v případě jejich ztráty / nepoužitelnosti / nedostupnosti: 

• BUDOVY, STROJE , ZAŘÍZENÍ
• LIDÉ
• IT SYSTÉMY, DATA
• DODAVATELÉ



ZAVEDENÍ BCM

• CVIČENÍ A TESTOVÁNÍ
• PLÁNY A STRATEGIE (simulované scénáře „kolem stolu“, ostré testy)
• TECHNICKÉ TESTY POSTUPŮ (zálohování dat, náhradní zdroj elektřiny…) 

• ÚDRŽBA A REVIZE (raci)

• SPOLUPRÁCE S DODAVATELI

• DOHODA MEZI DODAVATELEM A ODBĚRATELEM BY MĚLA OBSAHOVAT:
• PRIORITY PRO PRODUKTY (Jaké produkty je třeba obnovit nejdříve)
• LHŮTY PRO OBNOVU (Jak dlouho po vážném přerušení je dodavatel schopen znovu dodávat)
• ÚROVEŇ PŘÍPUSTNÉHO RIZIKA (Jaké zůstává (zbytkové) riziko?)

• DOHODY DOKUMENTOVAT MINIMÁLNĚ JEDNOU ROČNĚ NA SPOLEČNÉM STRATEGICKÉM SETKÁNÍ (formou dohody o servisní úrovni (SLA)

• BUDGET

• REÁLNÝ NE VIRTUÁLNÍ BUDGET
• NA VÝCVIK
• NA VZDĚLÁVÁNÍ
• NA ODSTRANĚNÍ ŠKOD atd.



PRAXE PŘI ZAVEDENÍ BCM

NEJČASTĚJŠÍ CHYBY (A ZÁROVEŇ DOBRÁ PRAXE)



PRAXE PŘI ZAVEDENÍ BCM

NEJČASTĚJŠÍ CHYBY (A ZÁROVEŇ DOBRÁ PRAXE)



PRAXE PŘI ZAVEDENÍ BCM

NEJČASTĚJŠÍ CHYBY (A ZÁROVEŇ DOBRÁ PRAXE)



DěkujI za pozornost a důvěru.

www.apagency.cz


